

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	2º Trim. 2022	2º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Jun 2022	Jun 2023	23/22 % Var
Créd. Part. (consumo)	941 532	955 272	28,1%	1,5%	324 172	323 389	-0,2%
Créd. Revolving	799 431	864 346	25,4%	8,1%	268 817	284 875	6,0%
Créd. ao Consumo*	1 740 964	1 819 619	54%	5%	592 989	608 264	2,6%
Créd. Empresas	66 450	83 561	2,5%	25,7%	23 298	31 205	33,9%
Diversos	0	13	0,0%	n/a	0	0	n/a
Forneced (stock)	941 766	1 497 532	44,0%	59,0%	386 701	625 656	61,8%
Total	2 749 180	3 400 724	100,0%	23,7%	1 002 988	1 265 126	26,1%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional.

Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Associadas ASFAC							
	2º Trim. 2022	2º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Jun 2022	Jun 2023	23/22 % Var
Créd. Clássico	1 007 982	1 038 833	30,5%	3,1%	347 470	354 595	2,1%
..Partic. (consumo)	941 532	955 272	28,1%	1,5%	324 172	323 389	-0,2%
..Empresas	66 450	83 561	2,5%	25,7%	23 298	31 205	33,9%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	2º Trim. 2022	2º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Jun 2022	Jun 2023	23/22 % Var
Meios Transporte	587 785	651 378	62,7%	10,8%	209 158	224 938	7,5%
Lar	51 422	58 461	5,6%	13,7%	17 732	21 570	21,6%
Equipamento	1 720	1 378	0,1%	-19,9%	601	456	-24,1%
Créd. Pessoal	295 551	278 294	26,8%	-5,8%	98 111	91 855	-6,4%
Créd. Consolidado	61 166	37 939	3,7%	-38,0%	18 555	11 857	-36,1%
Outros	10 339	11 384	1,1%	10,1%	3 313	3 920	18,3%
Total	1 007 982	1 038 833	100,0%	3,1%	347 470	354 595	2,1%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	2º Trim. 2022	2º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Jun 2022	Jun 2023	23/22 % Var
Pass. Lig. Novos	97 327	109 788	16,9%	12,8%	38 191	40 677	6,5%
Pass. Lig. Usados	443 737	485 624	74,6%	9,4%	154 265	163 966	6,3%
Comerc. Lig. Novos	8 213	7 928	1,2%	-3,5%	3 132	2 840	-9,3%
Comerc. Lig. Usados	16 340	18 359	2,8%	12,4%	5 625	6 690	18,9%
Pesados	403	374	0,1%	-7,2%	94	243	159,7%
Motos	21 764	29 305	4,5%	34,6%	7 851	10 521	34,0%
Total	587 785	651 378	100,0%	10,8%	209 158	224 938	7,5%

Contratos celebrados de crédito clássico

(em unidades)

Associadas ASFAC							
	2º Trim. 2022	2º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Jun 2022	Jun 2023	23/22 % Var
Crédito Clássico	122 301	121 595	100,0%	-0,6%	41 485	41 713	0,5%
..Partic. (consumo)	119 091	118 039	97,1%	-0,9%	40 363	40 399	0,1%
..Empresas	3 210	3 556	2,9%	10,8%	1 122	1 314	17,1%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC						
	2º Trim. 2022	2º Trim. 2023	23/22 % Var	Jun 2022	Jun 2023	23/22 % Var
Crédito Clássico	8,24	8,54	3,7%	8,38	8,50	1,5%
..Particulares	7,91	8,09	2,4%	8,03	8,00	-0,3%
..Empresas	20,70	23,50	13,5%	20,76	23,75	14,4%